
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție “Extindere iluminat public în comuna Ghidigeni, județul Galați” aprobați inițial prin HCL nr. 

73/07.09.2023 

 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati   

         

          Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  29 februarie 

2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

            c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările 

și completările ulterioare; 

            d) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

e) H.G.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 

      f) art. 129 alin. (2) lit.”b” și alin. (4) lit. ”d” din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1981/22.02.2024 privind actualizarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiție “Extindere iluminat public în comuna Ghidigeni, județul Galați” aprobați 

inițial prin HCL nr. 73/07.09.2023, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 1982/22.02.2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 1983/22.02.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție “Extindere 

iluminat public în comuna Ghidigeni, județul Galați” aprobați inițial prin HCL nr. 73/07.09.2023, cu o valoare 

totală a investitiei de 535533,16 lei fara TVA, respectiv 637284,46 lei cu TVA, din care C+M: 513.533,16 fără 

TVA, respectiv 611.104,46 lei cu TVA, conform devizului general care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

          Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul comunei Ghidigeni, prin aparatul de 

specialitate. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei în termenul prevăzut de lege, 

primarului Comunei Ghidigeni și Prefectului Județului Galați și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei. 

                                                                                                                              Contrasemnează, 

  Președinte de ședință,                                                         Secretar general, Claudiu-

Cosmin NEAGU                                                            Eliza POPA 

 

 
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

Nr. 25 din  29 februarie 2024 


